ATA DA 335° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS

COM DEFICIÊNCIA – CONDEFI – 10/julho/2024

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, teve início a 335ª reunião
ordinária do Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência, de forma
presencial, em nossa sede, sita à av. Ana Costa, 340. A reunião foi iniciada pela presidente
do CONDEFI, Sra. Rosemary Alonso às catorze horas e quinze minutos, em seguida passa
a palavra para o 1º secretário para fazer a leitura da convocação publicada no D.O. Lida a
Ordem do dia pelo primeiro secretário conforme a seguir, Ordem do dia: 1 – Leitura e
Aprovação da Ata de número 334°. a qual foi aprovada por uninimidade; 2 – Apresentação
do Centro Especializado em Reabilitação – CER, com a Sra. Karina Bittencourt Cardoso,
chefe de Seçao do CER a qual fez diversos esclarecimentos sobre o atendimento realiado
pelo Centro, explicou a realização de atendimento multidisciplinar, que o CER tem parceria
com o Lucy Montoro e o 30 de julho. O encaminhamento é feito pelo médico, mas ele
encaminha para vários setores inclusive e CER e algumas vezes o atendmento não de de
responsabilidade deles, isso faz com a lista de espera seja grande, exemplificou que de 600
pessoas na lista apenas 150 eram de responsabilidade do CER, atualmente na flia são 700
de 4 a 12 anos e 300 acima dos 12 anos de idade. O atendimento é feito em grupo, não
existem condições do atendimento ser individualizado devido a falta de servidores. Neste
ponto uma mãe pediu a palavra e afirmou que seu filho com autismo foi encaminhado para
a Casa do Autista e está esperando vaga há mais de dozes meses. Houveram comentários
sobre oficina ortopética, pois a demora na entrega de cadeira pelo CER é grande, depende
de licitação, e foi esclarecido pela Conselheira Cristiane Zamari que já existe em Santos a
Lei 3909/2021 que cria o ponto de material ortopédico. 3 – Relato das comissões temáticas
onde os assuntos tratados estão nas devidas pastas no escritório do CONDEFI para
consulta e providencias; 4 – Assuntos Gerais, o 1º Secretário, Wanderley, falou sobre
capacitar todos os funcionários públicos para atendimento aos portadores de deficiência. A
Conselheira Cristiane Zamari comentou que no Museu Pelé já conta com aplicatico e libras.
O Cristiano solicitou que o grupo de Whastapp seja exclusivo para assuntos do CONDEFI.
Foi avisado que a próxima reunião, dia 14 de agosto será realizada na UNIP. Eu, como 2º
secretário transcrevo e assino conjuntamente com a presidente.

Rosemary Alonso Miguel Grecchi Sousa Figueiredo

Presidente  2º Secretário

Av. Ana Costa, 340 – Campo Grande – Estação da Cidadania – Santos – SP – CEP 11060-000
Tels.: (13) 3223 1667 – 3223 5281 e-mail: condefisantos@yahoo.com.br

mailto:condefisantos@yahoo.com.br